REQUERIMENTO N.º         /2010
(Do Senhor SILAS BRASILEIRO)

Requeiro, nos termos regimentais da Câmara dos Deputados,
seja incluído na Pauta desta Sessão, para votação imediata,
deste Requerimento de apreciação da MOÇÃO DE
RECONHECIMENTO DE MÉRITO AO – SENHOR INÁCIO AFONSO
KROETZ PELO TRABALHO DESENVOLVIDO COMO SECRETÁRIO
DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA.

Sala da Comissão, em de maio de 2010

REQUERIMENTO N.º        /2010
(Do Sr. Silas Brasileiro)

Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, a apreciação, por esta Comissão da Agricultura,
Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Regional, da
MOÇÃO DE RECONHECIMENTO DE MÉRITO PELO TRABALHO
DESENVOLVIDO COMO SECRETÁRIO DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO – SENHOR INÁCIO AFONSO KROETZ, nos
seguintes termos:

O Médico Veterinário Inácio Afonso Kroetz, ao longo de sua vida, tem se
mostrado um brasileiro que merece o nosso respeito e de toda sociedade,
pela sua dedicação ao Agronegócio Brasileiro, sempre se dedicou às causas
da Agropecuária, estando à frente de instituições que muito contribuíram
com este setor, como a Secretaria de Defesa Agropecuária do Mapa;
Conselho Estadual de Sanidade Agropecuária do Paraná – CONESA/PR;
Universidade Estadual de Londrina; Cooperativa Agropecuária de Nova
Petrópolis, Rio Grande dos Sul.

É uma reserva moral do Brasil, por ter sido um homem probo e honesto,
demonstrando na Secretaria de Defesa Agropecuária, sua competência
como grande gestor que contribuiu substancialmente para a elevação dos
padrões de qualidade dos produtos agropecuários sendo responsável pela
abertura e manutenção dos principais mercados importadores mundiais,
dado ao seu conhecimento técnico.

Tem a presente MOÇÃO DE RECONHECIMENTO , o objetivo de
demonstrar que o Agronegócio Brasileiro deve reconhecer e agradecer a
este brasileiro que, realizou um magnífico trabalho, por ter estado
totalmente inteirado, com domínio e conhecimento, dos assuntos
pertinentes à Agropecuária brasileira e Mundial.

Essas são as justas razões que me levaram a apresentar esta Moção, como
uma oportunidade para demonstrar solidariedade ao profissional Inácio
Afonso Kroetz.

Sala das Sessões, em 21 de maio de 2010.

SILAS BRASILEIRO
Deputado Federal